
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 294

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4368 del 28/04/2021

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE MEPA N. 1594313/2021- "SERVIZIO DI 
LAVAGGIO E SANIFICAZIONE DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE ALL'AUTOPARCO DELLA 
REGIONE CALABRIA" CIG Z2D31338DA - APPROVAZIONE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI 
SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

- la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
- la  Legge  Regionale  n.  35  del  29/12/2020  –  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023
- DGR n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, 
n. 118);

- DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il D.lgs 118/2011 e s.m.i;
- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante  “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la   Legge   Regionale    n.   7/96    recante    “Norme   sull’ordinamento   della   struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale"; 
- la   D.G.R.  del   21/6/1999,   n.   2661  recante “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamentari in  vigore   per   l’attuazione   delle  disposizioni   recate   dalla   L.R.   7/96   e   del  
D.Lgs   n.   29/93" e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione 
dell’attività   amministrativa  di  indirizzo e  di  controllo  da quello  della  gestione  modificato  dal 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento 
regionale n.  3  del  19/02/2019  ed  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale  – Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n. 
541/2015 e s.m.i.”;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “ DGR n. 63 del 
15 febbraio  2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca 
della struttura organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i. –  Pesatura  delle 
posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la  DGR  n.  512  del  31/10/2019”  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  
giunta regionale approvata con DGR N.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;

- la   DGR  n.  513   del   31/10/2019   di  approvazione   “Nuova  struttura  organizzativa  della 
G.R. approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

- il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  112 del  09.09.2020  di  conferimento 
dell’incarico al Dott. Filippo De Cello di Dirigente  Reggente  del  Dipartimento  “Economia  e 
Finanze”;

- il D.D.G. N. 7224 del 10/07/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Raffaela Starace 
l'incarico del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici, Provveditorato, Autoparco, BURC”;

PREMESSO:
- che  il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  -  Provveditorato,  Autoparco  e  BURC 

provvede all’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici 
della Giunta della Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il  capitolo  U0100510804, ove 
vengono allocate le  spese per  manutenzione ordinaria degli  autoveicoli  gestiti  dall'Autoparco 
della Regione Calabria; 

- che il finanziamento posto a carico del capitolo è costituito da risorse dell’Ente; 
- che  occorre  provvedere  con  urgenza  ad  assicurare  il  servizio  biennale  di  lavaggio  degli 

autoveicoli gestiti e garantire la perfetta efficienza degli stessi; 

CONSIDERATO  che  l’importo  stimato  dell’affidamento  è  presuntivamente  pari  ad  Euro 18.000,  IVA 
esclusa; 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in materia di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di  ordini  a valere su strumenti  di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”; 

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia  
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,  
ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 
svolgimento delle relative procedure; 

RILEVATO:
- che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 488/1999 aventi  

ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
- che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo, invece, il  bando 

“Servizi  di  Assistenza,  Manutenzione  e  Riparazione  di  beni  e  apparecchiature  (SERVIZI)”, 
inerente alla fornitura del servizio di che trattasi; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 32, comma 2, a norma del quale “Prima  
dell’avvio delle procedure di  affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai 
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

RILEVATO che l'acquisizione del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 a norma del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori,  
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO:
- che in data 06/04/2021 è stata creata sulla piattaforma del MEPA procedura di trattativa diretta n. 

1594313   con la ditta MASTRIA GOMME S.R.L. – P.IVA 02093400790  per l’acquisizione del 
“SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  E  SANIFICAZIONE  DEGLI  AUTOMEZZI  IN  DOTAZIONE 
ALL’AUTOPARCO DELLA REGIONE CALABRIA”; 

- che è stato acquisito relativamente alla presente procedura il seguente Codice Identificativo di 
Gara: Z2D31338DA;

- che  all’operatore  economico  individuato  per  la  trattativa  diretta  è  stato  inviato  tramite  la 
piattaforma MEPA il Patto di integrità, nonché i modelli, in atti, da sottoscrivere con firma digitale, 
per le dichiarazioni di rito in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione alla procedura 
di affidamento; 

- che entro il termine fissato di presentazione dell’offerta la società MASTRIA GOMME S.R.L. ha 
presentato un’offerta complessiva pari a € 17.280,00 IVA esclusa; 

ATTESTATO:
- che ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 

previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
- che ai  sensi dell’art.  4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di  che trattasi  è stata 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100510804, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2021, 2022, 2023; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover impegnare l'importo complessivo di € 21.081,60 IVA inclusa a carico del capitolo 
U0100510804, per le annualità come di seguito indicate:

• € 7.000,00 per l'anno 2021;
• € 8.000,00 per l'anno 2022;
• € 6.081,60 per l'anno 2023;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare la trattativa diretta con un unico operatore economico n.  1594313/2021, ai sensi 
dell'art. 32, co. 2, u.c., del D. Lgs. n. 50/2016, allegata al presente atto, generata su MEPA ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 con la ditta MASTRIA GOMME S.R.L. – 
P.IVA 02093400790 per il servizio in premessa specificato – CIG Z2D31338DA; 

- di affidare ai sensi dell'art. 32, co. 2, u.c., in combinato con l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.  
Lgs. n. 50/2016, il servizio di assistenza, manutenzione autoveicoli relativamente al solo servizio 
di  lavaggio  biennale  degli  stessi,  all’operatore  economico  MASTRIA GOMME S.R.L.  – P.IVA 
02093400790 per l'importo di € 17.280,00 oltre IVA;  

- di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 21.081,60 IVA inclusa a carico del capitolo 
U0100510804, per le annualità come di seguito indicate:
◦ € 7.000,00   Iva inclusa per l'anno 2021, giusta proposta di impegno  n. 2161/2021  assunto 

con il presente atto; 
◦ € 8.000,00  Iva inclusa per l'anno 2022, giusta proposta di impegno n. 320/2022  assunto con 

il presente atto; 
◦ € 6.081,60  Iva inclusa per l'anno 2023, giusta proposta di impegno n. 45/2023 assunto con il 

presente atto; 

- di dare atto,  altresì, che l’impegno di cui al presente provvedimento, viene assunto nel rispetto 
della L.R. 27 dicembre 2012, n. 69;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 
11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

- di provvedere  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,  ai  sensi del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e nel rispetto del Regolamento UE  2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario
AGOSTINO ROCCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2021

PROPOSTA DI IMPEGNO  2161/2021

U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico

Data Inserimento: 23/04/2021

Data Assunzione: 23/04/2021

Descrizione: SERVIZIO DI LAVAGGIO E SANIFICAZIONE DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE
ALLAUTOPARCO DELLA REGIONE CALABRIA - CIG Z2D31338DA

Capitolo: U0100510804

Descrizione SPESE PER ACQUISTO, NOLEGGIO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEI VEICOLI DI SERVIZIO E DI RAPPRESENTANZA -
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.09.001 4

CUP

.02.09.001

TITOLO

Importo: 7.000,00 Contabilizzabile: 7.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 7.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

7.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  320/2022

U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico

Data Inserimento: 01/01/2022

Data Assunzione: 01/01/2022

Descrizione: SERVIZIO DI LAVAGGIO E SANIFICAZIONE DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE
ALLAUTOPARCO DELLA REGIONE CALABRIA - CIG Z2D31338DA

Capitolo: U0100510804

Descrizione SPESE PER ACQUISTO, NOLEGGIO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEI VEICOLI DI SERVIZIO E DI RAPPRESENTANZA -
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.09.001 4

CUP

.02.09.001

TITOLO

Importo: 8.000,00 Contabilizzabile: 8.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 8.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

8.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2023

PROPOSTA DI IMPEGNO  45/2023

U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.09.001 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di ordine pubblico

Data Inserimento: 01/01/2023

Data Assunzione: 01/01/2023

Descrizione: SERVIZIO DI LAVAGGIO E SANIFICAZIONE DEGLI AUTOMEZZI IN DOTAZIONE
ALLAUTOPARCO DELLA REGIONE CALABRIA - CIG Z2D31338DA

Capitolo: U0100510804

Descrizione SPESE PER ACQUISTO, NOLEGGIO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEI VEICOLI DI SERVIZIO E DI RAPPRESENTANZA -
MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.1.03 01.3 7 U.1.03.02.09.001 4

CUP

.02.09.001

TITOLO

Importo: 6.081,60 Contabilizzabile: 6.081,60

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 6.081,60

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

6.081,60Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 294/2021 
DIPARTIMENTO  ECONOMIA  E  FINANZE  SETTORE  09  -  ECONOMATO, 
LOGISTICA E SERVIZI TECNICI - PROVVEDITORATO, AUTOPARCO E BURC 

OGGETTO:  TRATTATIVA  DIRETTA  TRAMITE  MEPA  N.  1594313/2021- 
"SERVIZIO  DI  LAVAGGIO  E  SANIFICAZIONE  DEGLI  AUTOMEZZI  IN 
DOTAZIONE ALL'AUTOPARCO DELLA REGIONE CALABRIA" CIG Z2D31338DA - 
APPROVAZIONE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/04/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


